
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_057 ED. 4 - LOTTO 1 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO. PERIODO 01.03.2024 – 29.02.2028.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:
- l’art. 1 della l.r. 28.12.2007 n. 33 ha attribuito ad ARCA (Azienda Regionale Centrale 

Acquisti S.p.A.) - a decorrere dall’1.7.2019 ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti S.p.A.) - le funzioni di Centrale di committenza regionale – Soggetto 
aggregatore e stazione unica appaltante;

- nella programmazione regionale ARIA 2022/2023 era prevista la gara ARIA_2022_057 
relativa all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, per la quale questa ASST 
ha comunicato i propri fabbisogni con e mail del 12.08.2022, nota PG n. 52194/2022;

- con determinazione n. 1105 del 27.10.2023- all’esito di procedura concorsuale aperta ex 
art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 – il Direttore Generale di ARIA S.p.A. ha statuito di 
aggiudicare, in conformità alla graduatoria indicata dal Responsabile Unico di 
Procedimento nella nota Prot. IA.2023.0083759 del 27.10.2023, i lotti della suindicata 
gara ARIA_2022_057;

Evidenziato che, per effetto della succitata determinazione, il lotto n. 1 (che raggruppava 
oltre alla ASST Papa Giovanni XXIII, la ASST Fatebenefratelli – Sacco, la ASST Pini/CTO, 
l’IRCCS Tumori, la ASST Rhodense, l’IRCCS Besta e AREU) è stato aggiudicato 
definitivamente a AON S.p.A., con sede legale in Milano, che ha riportato il punteggio 
globale di 95,25/100;
Dato atto che in data 22.12.2023, è pervenuta a questa ASST specifica comunicazione 
NECA, concernente l’abilitazione ad operare per la convenzione "Servizio di brokeraggio 
assicurativo ed. 4 - AON - ARIA_2022_057 - Lotto 1” (durata: 24 mesi), con inizio validità 
dal 22.12.2023;
Considerato che si rende necessario predisporre il subentro del nuovo broker con passaggio 
di consegne da parte di quello uscente e tale attività verrà espletata entro la scadenza 
dell’attuale contratto di brokeraggio assicurativo (29.02.2024);
Visto il parere favorevole all’adesione alla gara ARIA in parola a far data dall’01.03.2024, 
espresso dal direttore della SC Affari generali con email del 22.01.2024;



Rilevato che:
- l’art. 4) n. 3 della convenzione ARIA_2022_057 prevede che i singoli contratti di fornitura, 

attuativi della medesima, stipulati dalle Amministrazioni contraenti mediante ordinativi di 
fornitura, hanno durata di 48 mesi decorrenti dalla data di emissione degli stessi;

- stante l’obbligo di adesione alla predetta convenzione ARIA, si provvederà all’emissione 
di apposito ordinativo di fornitura NECA per il periodo dall’01.03.2024 al 29.02.2028;

Ritenuto quindi di recepire le risultanze della procedura in argomento relativa al servizio di 
brokeraggio assicurativo ed. 4 - AON - ARIA_2022_057 - Lotto 1, formalizzando l’adesione 
alla relativa convenzione;
Precisato che il servizio di brokeraggio assicurativo è gratuito, poiché la prestazione del 
broker è remunerata – secondo consuetudine di mercato – esclusivamente dalle Compagnie di
Assicurazione, con le quali l’azienda ha in essere o stipulerà le polizze;

DETERMINA

1. di recepire l’esito della procedura ARIA_2022_057 - relativo al “Servizio di brokeraggio 
assicurativo ed. 4 - AON - ARIA_2022_057 - Lotto 1”, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016, disposto con determinazione n. 1105 del 27.10.2023 del Direttore Generale di 
ARIA S.p.A., mediante la quale il lotto 1, relativo anche a questa ASST, è stato 
aggiudicato definitivamente a AON S.p.A., che ha riportato il punteggio globale di 
95,25/100,00;

2. di aderire, quindi, formalmente alla convenzione “Servizio di brokeraggio assicurativo ed. 
4 - AON - ARIA_2022_057 - Lotto 1” – per il periodo decorrente dall’01.03.2024 al 
29.02.2028, disponendo che si provveda all’emissione di apposito ordinativo di fornitura 
NECA, in conformità all’art. 4 della convenzione in parola;

3. di dare atto che il servizio di brokeraggio assicurativo è gratuito, poiché la prestazione del 
broker è remunerata – secondo consuetudine di mercato – esclusivamente dalle 
Compagnie di Assicurazione, con le quali l’azienda ha in essere o stipulerà le polizze;

4. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 
finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 
coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 
adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa;

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti di cui 
agli artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore della SC Affari generali, o suo 
delegato.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 54/24)

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_057 ED. 4 - LOTTO 1 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. PERIODO 01.03.2024 – 
29.02.2028.

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 24/01/2024 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-01-24T14:32:27+0000




